
COMUNE DI MARA
Provincia di Sassari

AREA SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI

REGISTRO GENERALE N. 248 del 27/05/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 100 del 27/05/2025
PROPOSTA N. 296 del 27/05/2025

OGGETTO: INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA” (IRF) CONCESSIONE DI UN SOSTEGNO
ECONOMICO UNA TANTUM - ANNO 2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA

VISTA la Delibera di C.C. n. 42 del 13/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 46 del 20/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione del
Comune di Mara per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027;

VISTA l’adozione del Piano Esecutivo di Gestione e affidamento dei Responsabili dei Servizi degli
stanziamenti relativi al Bilancio di Previsione per l’esercizio;

VISTO il regolamento di Contabilità di questo Comune;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10 del 27.10.2023 con il quale la sottoscritta Sabrina
Doneddu è stata nominata Responsabile del Servizio Socio assistenziale del Comune di Mara e
ravvisata la propria competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;

VISTA la Legge del 05 Febbraio 1992 N° 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione
sociale e i diritti delle persone handicappate”;

RICHIAMATA la Legge del 21 maggio 1998 N° 162 “Modifiche alla L. 5 febbraio 1992 N° 104
concernenti le misure di sostegno in favore di persone con handicap grave”;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”;

VISTO l’art 30 della L.R. 23 Dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona.
Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

PREMESSO che la Legge Regionale n. 5 del 2019 (Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi
e la cura della fibromialgia) come modificata dall'art. 12 della legge Regionale n. 22 del 2022 ha
introdotto l'art. 7-bis, ed autorizzato, in via provvisoria e sperimentale, fino al 31.12.2024,
l'istituzione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale Fibromialgia” (IRF),
finalizzato a facilitare sotto l'aspetto economico il miglioramento della qualità della vita dei cittadini
residenti in Sardegna affetti da fibromialgia;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 79/22 del 12.02.2025 con la quale sono
state adottate le linee di indirizzo 2025 recanti modalità e criteri per la concessione del sostegno
economico normato;

AREA SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI - REGISTRO GENERALE N. 248 del 27/05/2025 - Pag. 1 di 3



VISTA la Legge Regionale n. 11 del 29.04.2025 dove la RAS ridetermina le modalità e i criteri per
la concessione dell’Indennità regionale fibromialgia (IRF)" e stabilisce che deve avvenire secondo
le linee di indirizzo allegate alla deliberazione della Giunta regionale 16 marzo 2023, n. 10/39
(Linee di indirizzo 2023/2024);

RICHIAMATA pertanto la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/12 del 28.02.2023 con la
quale sono state adottate le linee di indirizzo 2023/2024 recanti modalità e criteri per la concessione
del sostegno economico normato, successivamente modificate con deliberazione della Giunta
Regionale n. 10/39 del 16 marzo 2023;

DATO ATTO che:

- il Comune di Mara ha pubblicato avviso pubblico per l’Indennità Regionale Fibromialgica
(IRF) in data 11.03.2025;

- la chiusura dei termini per la presentazione delle istanze era fissata alla data 30.04.2025
come stabilito dalla Regione Autonoma della Sardegna;

- sono pervenute al Servizio n. 6 istanze;

- a seguito di istruttoria tutte le istanze pervenute sono idonee al beneficio.

RAVVISATA la necessità di approvare la graduatoria provvisoria;

RICHIAMATO l’art. 26 del D.lgs.vo. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone
fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile
ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-
sociale degli interessati;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 147- bis del D.lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di procedere in merito;

DETERMINA

DI FARE PROPRIE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che qui si
intendono integralmente riportate;

DI APPROVARE l'allegato con l’elenco dei richiedenti la concessione di un sostegno economico
denominato “Indennità regionale Fibromialgia” (IRF) per l'anno 2025 in favore dei cittadini
residenti nel Comune di Mara in possesso dei requisiti richiesti quale graduatoria provvisoria;

DI DARE ATTO che decorsi 15 giorni dalla pubblicazione della presente graduatoria senza che
siano intervenuti ricorsi e/o opposizioni la stessa diventerà definiti va e si procederà con successivo
atto all’ impegno delle somme spettanti;

DI TRASMETTERE il succitato elenco dei beneficiari alla Direzione Generale delle Politiche
Sociali per l’assegnazione delle risorse occorrenti per il pagamento dei contributi agli aventi diritto;

AREA SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI - REGISTRO GENERALE N. 248 del 27/05/2025 - Pag. 2 di 3



DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il
Responsabile del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di
attestarne la regolarità e correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-
bis del D.lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet
del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del
D.lgs. n. 14 Marzo 2013 n. 33 e smi, la sottoscritta Responsabile del settore intestato si
impegna ad adempiere in merito e a disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie
richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio online del Comune di Mara per quindici giorni consecutivi secondo le
modalità stabile dal vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel
rispetto della normativa a tutela della riservatezza dei dati personali (D.lgs. n. 30.06.2003n.
196);

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione
trasparente”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni, in ordine alla proposta n.ro 296 del 27/05/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ISTR. DIRETTIVO
DONEDDU SABRINA in data 27/05/2025.

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 342

Il 27/05/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 248 del 27/05/2025 con oggetto:
INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA” (IRF) CONCESSIONE DI UN SOSTEGNO
ECONOMICO UNA TANTUM - ANNO 2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da ISTR. DIRETTIVO DONEDDU SABRINA il 27/05/2025.1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI - REGISTRO GENERALE N. 248 del 27/05/2025 - Pag. 3 di 3


